
 

Ministero della Salute 
IL MINISTRO 

VISTO l’articolo 4, commi 6 e 7, del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106, recante 

“Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della salute, a norma dell’articolo 2 della legge 4 

novembre 2010, n. 183” secondo cui, il Comitato scientifico, quale organo di indirizzo e di 

coordinamento dell’attività scientifica dell’Istituto superiore di sanità, è nominato con decreto del 

Ministro della salute, dura in carica quattro anni ed è composto dal Presidente e da dieci esperti di 

alta, riconosciuta e documentata professionalità nelle materie che rientrano nell’ambito delle 

attribuzioni dell’Istituto, così individuati: 

a) due esperti eletti dai ricercatori dell’Istituto; 

b) due esperti designati dal Ministro della salute; 

c) un esperto designato dal Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca; 

d) un esperto designato dal Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare; 

e) un esperto designato dal Ministro dello sviluppo economico; 

f) un esperto designato dal Ministro degli affari esteri; 

g) due esperti designati dalla Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 

agosto 1997, n. 281; 

VISTO il decreto del Ministro della salute 2 marzo 2016, e s.m.i., di “Approvazione del regolamento 

di organizzazione e funzionamento dell’Istituto superiore di sanità, ai sensi dell’articolo 3 del decreto 

legislativo 28 giugno 2012, n. 106”; 

VISTO lo statuto dell’Istituto superiore di sanità, come modificato da ultimo con la deliberazione n. 

7, allegata al verbale n. 70 della seduta del Consiglio di amministrazione del 29 aprile 2024; 

VISTO il decreto del Ministro della salute 18 aprile 2020, e s.m.i., recante la nomina dei componenti 

del Comitato scientifico del suddetto Istituto, ai sensi del richiamato articolo 4 del decreto legislativo 

n. 106 del 2012; 

TENUTO CONTO dell’avvenuta scadenza del Comitato scientifico dell’Istituto superiore di sanità 

e della necessità della sua ricostituzione; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, 

comma 1, della legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 dicembre 2023, con il quale il Prof. 

Rocco Domenico Alfonso Bellantone è stato nominato Presidente dell’Istituto superiore di sanità; 

VISTA la nota 16 maggio 2024, con la quale il Presidente dell’Istituto superiore di sanità ha reso 

noto che, in esito alle consultazioni elettorali svoltesi nei giorni 6 e 7 maggio 2024, sono stati 

proclamati eletti dai ricercatori del medesimo Istituto, la dott.ssa Silvia Giovanna Luisa Francisci ed 

il dott. Romolo Nonno, ai fini della nomina quali componenti del predetto Comitato scientifico; 

ACQUISITE le designazioni da parte del Ministro delle imprese e del made in Italy, del Ministro 

dell’ambiente e della sicurezza energetica, del Ministro degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale, del Ministro dell’università e della ricerca e della Conferenza unificata nella seduta 

del 25 luglio 2024 (Rep. Atti n. 94/CU); 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art8
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000937127ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000937127ART13
AOO-ISS - 16/09/2024 - 0039108  Class: PRE 16.00
AOO-ISS - 16/09/2024 - 0039108  Class: PRE 16.00



VISTI i curricula vitae del prof. Roberto Bernabei della dott.ssa Eloisa Arbustini, ritenuti in possesso 

dei requisiti per la nomina quali componenti del Comitato scientifico del menzionato Istituto; 

ACQUISITE le dichiarazioni di insussistenza delle cause di incompatibilità, ai sensi dell’articolo 6, 

comma 2, del citato decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106; 

 

D E C R E T A 

Articolo 1 

 

1. Sono nominati componenti del Comitato scientifico dell’Istituto superiore di sanità, ai sensi 

dell’articolo 4, comma 7, del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106:  

 

Prof. Rocco Domenico Alfonso 

BELLANTONE    

 

Presidente dell’Istituto superiore di sanità 

 

Dott.ssa Silvia Giovanna Luisa FRANCISCI            Eletta dai ricercatori dell’Istituto superiore di 

sanità 

 

Dott. Romolo NONNO                                             Eletto dai ricercatori dell’Istituto superiore di 

sanità 

 

Prof. Roberto BERNABEI                                         Designato dal Ministro della salute   

              

Dott.ssa Eloisa ARBUSTINI                                         Designata dal Ministro della salute  

               

Prof. Giovanni SCAMBIA                              Designato dal Ministro dell’università e della 

ricerca  

 

Prof. Francesco COGNETTI Designato dal Ministro dell’ambiente e della 

sicurezza energetica         

                                                                        

Prof. Claudio NAPOLI Designato dal Ministro delle imprese e del 

made in Italy 

 

Prof. Pasquale PERRONE FILARDI Designato dal Ministro degli affari esteri e 

della cooperazione internazionale   

 

Prof. Giuseppe Lauria PINTER  Designato dalla Conferenza unificata 

 

Prof. Andrea LENZI Designato dalla Conferenza unificata 

 

                                                                                    

2. Il Comitato scientifico di cui al comma 1 dura in carica quattro anni, a decorrere dalla data del 

presente decreto. 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo.                                                                                       

                                                                                                                      

                                                                                                                      IL MINISTRO                                                                                                      

 


		2024-09-10T17:19:11+0200
	ORAZIO SCHILLACI


		2024-09-10T17:40:25+0200
	Location
	Ministero della salute
	Reason




